
ВЩЕБСК1АБЛАСНЫ 
ВЫ КАНА5^1 КАМГГЭТ

ГАЛОУНАЕ ̂ РАУЛЕННЕ  
ПА АХОВЕ ЗДАРОУЯ 

ЗАГАД

г. Вщебск

О проведении областной акции 
«Профилактика меланомы и 
рака кожи»

ВИТЕБСКИЙ ОБЛАСтаОИ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ 

ПРИКАЗ

г. Витебск

В целях своевременного выявления и лечения онкологических 
заболеваний кожи, формирования ценностных установок на сохранение и 
укрепление здоровья, мотивации населения к ведению здорового образа 
жизни, для повышения информированности населения в области 
медицинских знаний 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению 
областной акции «Профилактика меланомы и рака кожи» в учреждениях 
здравоохранения Витебской области (далее -  акция) согласно 
приложению 1.

2. Главным врачам учреждений здравоохранения Витебской области 
обеспечить:

2.1. в период с 15 мая 2024 года подготовку, в период с 20 по 28 
мая 2024 года проведение акции в соответствии с утвержденным планом;

2.2. информирование населения о проведении акции, в том числе 
через средства массовой информации, интернет-сайты, посредством 
наглядной информации;

2.3. привлечение с 20.05.2024 по 22.05.2024 года к участию в 
проведении акции врачей-дерматовенерологов подчиненных учреждений 
здравоохранения, для проведения первичного скрининга населения;

2.4. направление на обследование к врачам-онкологам
21.05.-24.05.2024 года в УЗ «Витебский областной клинический 
онкологический диспансер», 27.05.-28.05.2024 года в Полоцкий 
межрайонный онкологический диспансер ГУЗ «Полоцкая центральная 
городская больница» пациентов, отобранных на первичном скрининге 
согласно приложению 2;



2.5. в срок до 30.05.2024 предоставление информации о результатах 
проведения акции главному внештатному специалисту главного 
управления по здравоохранению по дерматовенерологии 
Надирашвили Н.Д. согласно приложению 3, в срок до 04.06.2024 -  
главному внештатному специалисту главного управления по 
здравоохранению по онкологии Томчиной А.В. согласно приложению 4.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника главного управления Ковалеву Л.Ф.



Приложение 1
к приказу главного управления 
по здравоохранению 
от

ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению акции «Профилактика 
меланомы и рака кожи»

№
п.п

Мероприятия Срок
проведения

Исполнители

1. Разработать пресс-релиз,
посвященный дню
профилактики меланомы в 
рамках акции и разместить его 
на сайтах учреждений 
здравоохранения

в период 
подготовки
и
проведения
акции

Главный внештатный 
специалист ГУЗО по 
дерматовенерологии 
Надирашвили Н.Д.

Обеспечить работу телефонных 
линий для предварительной 
записи желающих пройти 
первичный скрининг во время 
проведения акции и 
организовать возможность 
предварительной записи через 
Интернет

15.05.2024-
21.05.2024

Главные врачи
учреждений
здравоохранения

Информировать население о 
проведении акции через 
средства массовой
информации, сайты
учреждений здравоохранения, 
горисполкомов, 
райисполкомов,
информационные табло,
размещение информации в 
местах массового пребывания 
населения (торговые объекты, 
общественный транспорт)

с 15.05.2024 Главные врачи
учреждений
здравоохранения



Организовать выступления в 
СМИ, в организованных 
коллективах (школы, трудовые 
коллективы) врачей-
специалистов по актуальным 
вопросам дерматоонкологии

в период
подготовки
и
проведения
акции

Главные врачи
учреждений
здравоохранения

Разработать информационные 
материалы для населения по 
вопросам профилактики 
новообразований кожи 
(видеоролики, буклеты, 
памятки и др.)________________

в период 
подготовки
и
проведения
акции

Г лавные врачи
учреждений
здравоохранения

Организовать и провести 
первичный скрининг пациентов 
врачами-дерматовенерологами 
учреждений здравоохранения 
Витебской области

20.05.2024-
22.05.2024

Главные врачи
учреждений
здравоохранения

7. Организовать 
обследование 
отобранных на 
скрининге, 
онкологами УЗ «Витебский 
областной

прием и 
пациентов, 
первичном 

врачами-

21.05.2024-
24.05.2024

Главный врач

клиническии
онкологическии диспансер»

8. Организовать
обследование
отобранных
скрининге,
онкологами

прием и 
пациентов, 

на первичном 
врачами- 

Полоцкого

27.05.2024-
28.05.2024

Главный врач

межрайонного онкологического 
диспансера ГУЗ «Полоцкая 
центральная городская
больница»
Провести областной вебинар 
«Ранняя диагностика меланомы 
и рака кожи»

21.05.2024 Главный внештатный 
специалист ГУЗО 
по онкологии 
Томчина А.В.
Главный внештатный 
специалист ГУЗО по 
дерматовенерологии 
Надирашвили Н.Д.



10. Организовать и провести 
занятия в «школах здоровья» по 
вопросам профилактики 
новообразований кожи

20.05.2024-
24.05.2024г.

Главные врачи
учреждений
здравоохранения

11. Провести информационно
консультативную акцию 
«Правер сваю радз1мку» в 
СООО «Белвест»

24.05.2024-
25.05.2024

Главный внештатный 
специалист ГУ30 по 
дерматовенерологии 
Надирашвили Н.Д.

12. Организовать работу 
«Телефонов доверия», 
телеконсультаций для 
населения по вопросам 
профилактики новообразований 
кожи

В дни
проведения
акции

Главные врачи
учреждений
здравоохранения

13. Предоставить информацию о 
результатах первичного 
скрининга пациентов, 
проведенных в учреждениях 
здравоохранения с 20.05.2024 
по 22.05.2024 в УЗ «Витебский 
областной клинический центр 
дерматовенерологии и 
косметологии»

до
30.05.2024

Г лавные врачи
учреждений
здравоохранения

14. Предоставить информацию о 
результатах обследований, 
проведенных в учреждениях 
онкологической службы с 
21.05.2024 по 28.05.2024 в УЗ 
«Витебский областной 
клинический онкологический 
диспансер»

до
04.06.2024

Главные врачи
учреждений
здравоохранения



приложение 2
к приказу главного управления 
по здравоохранению 
от jsfo

Адресная схема направления для дообследования пациентов, отобранных 
на первичном скрининге с 21.05.2024г. по 24.05.2024г. в учреждения

онкологической службы

Учреждение здравоохранение, 
проводящее дообследование 
пациентов

Учреждение здравоохранение, 
проводящее первичный скрининг 
пациентов

УЗ «Витебский областной 
клинический онкологический 
диспансер»

УЗ «Витебский областной 
клинический центр 
дерматовенерологии и 
косметологии»
ГУЗ «ВГЦП»
УЗ «Оршанская ЦП»
УЗ «Бешенковичская ЦРБ»
УЗ «Городокская ЦРБ»
УЗ «Дубровенская ЦРБ»
УЗ «Лепельская ЦРБ»
УЗ «Лиозненская ЦРБ»
УЗ «Поволукомльская ЦРБ»
УЗ «Сенненская ЦРБ»
УЗ «Толочинская ЦРБ»
УЗ «Шумилинская ЦРБ»

Полоцкий межрайонный 
онкологический диспансер ГУЗ 
«Полоцкая центральная городская 
больница»

Полоцкое дерматовенерологическое 
отделение Полоцкой ЦП ГУЗ 
«Полоцкая ЦГБ»
УЗ «Повополоцкая ЦГБ»
ГУЗ «Полоцкая ЦГБ»
УЗ «Браславская ЦРБ»
УЗ «В ерхнедвинская ЦРБ»
УЗ «Глубокская ЦРБ»
УЗ «Докшицкая ЦРБ»
УЗ «Миорская ЦРБ»
УЗ «Поставская ЦРБ»
УЗ «Россонская ЦРБ»
УЗ «Угпачская ЦРБ»
УЗ «Шарковщинская ЦРБ»



Приложение 3
к приказу главного управления 
по здравоохранению

Информация о результатах проведения акции «Профилактика меланомы и 
рака кожи» по дерматовенерологической службе

Пункт Выполнение (с пояснениями)
1. Учреждение здравоохранения
2. Выполнение пп. 3,4,5 Приложения 1
настоящего приказа, с указанием количеств:
выступлений на радио;
выступлений по ТВ;
публикаций в прессе;
публикаций на интернет-площадках;
выступлений с лекциями.
3. Выполнение п. 2 Приложения 1 
настоящего приказа, с указанием 
количества обращений граждан
4. Выполнение пп. 6,7 Приложения 1 
настоящего приказа, с указанием: 
количества задействованных в проведении 
первичного скрининга врачей; 
количества граждан, прошедших первичный 
скрининг;
количества граждан, которым выданы 
направления в учреждения здравоохранения 
онкологического профиля для 
дообследования (с указанием 
предварительного диагноза)

Примечание: предоставляется главному внештатному специалисту 
по дерматовенерологии ГУЗО Витебского облисполкома до 30.05.2024г. 
на электронную почту vokcdk@vokcdk.by

mailto:vokcdk@vokcdk.by


приложение 4
к приказу главного управления 
по здравоохранению
от

Информация о результатах проведения акции «Профилактика меланомы и
рака кожи» по онкологической службе

Пункт Выполнение (с пояснениями)
1. Учреждение здравоохранения
2. Количество обратившихся в учреждения 
здравоохранения онкологического профиля 
граждан в период 21-24.05.2024 для 
дообследования, прошедших первичный 
скрининг на базе учреждений 
дерматовенерологического профиля
3. Количество выявленных злокачественных 
новообразований кожи;
С43-С44 Меланома и другие 
злокачественные новообразования кожи
4.Количество выявленных новообразований 
кожи: D22 Меланоформный невус
5.Количество выявленных 
доброкачественных новообразований кожи: 
D23 Другие доброкачественные 
новообразования кожи

Примечание: предоставляется главному внештатному специалисту по 
онкологии ГУЗО Витебского облисполкома до 04.06.2024г. на 
электронную почту vokod@vitebsk.by

mailto:vokod@vitebsk.by

